
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 381 Luni, 18 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

511. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 339/2020 privind aprobarea

Programului național apicol pentru perioada 2020—

2022, a normelor de aplicare, precum și a valorii 

sprijinului financiar...................................................... 2–10

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

277. — Decizie privind încetarea, la cerere, a exercitării, cu

caracter temporar, de către doamna Loredana

Hristodorescu a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al 

Autorității pentru Digitalizarea României .................... 11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

569. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 4.988/2018 privind

aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea

unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru

sprijinirea entităților de inovare și transfer tehnologic

în cadrul Programului operațional regional 2014—

2020 .......................................................................... 11

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Alianța pentru Patrie ................................................ 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 339/2020 

privind aprobarea Programului național apicol pentru perioada 2020—2022, 

a normelor de aplicare, precum și a valorii sprijinului financiar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

2

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 339/2020 privind

aprobarea Programului național apicol pentru perioada 2020—

2022, a normelor de aplicare, precum și a valorii sprijinului

financiar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 362 din 6 mai 2020, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Valoarea sprijinului financiar alocat din bugetul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru Programul

național apicol pentru perioada 2020—2022 este de 169.621 mii lei,

din care suma de 84.810,5 mii lei reprezintă contribuția Uniunii

Europene la programele apicole naționale, potrivit prevederilor

Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/974 a Comisiei din

9 iunie 2021 de aprobare a programelor naționale modificate de

îmbunătățire a producției și comercializării produselor apicole

prezentate de statele membre în temeiul Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, și

va fi distribuită astfel:

a) pentru anul 2020: 50.210 mii lei;

b) pentru anul 2021: 59.215 mii lei;

c) pentru anul 2022: 60.196 mii lei.”

2. La anexa nr. 1, capitolul VI „Modul de finanțare”,

paragraful al treilea se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Contribuția Uniunii Europene la Programul de îmbunătățire

a producției și comercializării produselor apicole este aprobată

prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/974 a Comisiei din

12 iunie 2019 de aprobare a programelor naționale de

îmbunătățire a producției și comercializării produselor apicole,

prezentate de statele membre în temeiul Regulamentului (CE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, faptul

generator al cursului de schimb este stabilit la art. 34 alin. (1)

din Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei din

11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea

financiară, verificarea și închiderea conturilor, garanțiile și

utilizarea monedei euro, iar cursul euro este stabilit, potrivit

prevederilor art. 34, respectiv 40 din același regulament,

la valoarea de 4,7830 lei pentru plățile aferente anului 2020,

la valoarea de 4,8683 lei pentru plățile aferente anului 2021 și

la valoarea de 4,9490 lei pentru plățile aferente anului 2022.”

3. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul II.B „Combaterea

agresorilor și a bolilor specifice stupilor, în special a

varoozei”, alineatul (2), punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. medicamentele pentru tratarea varoozei se achiziționează

obligatoriu pentru întreg efectivul de albine deținut de apicultor,

indiferent de măsura accesată în cadrul Programului;”.

4. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul II.B „Combaterea

agresorilor și a bolilor specifice stupilor, în special a

varoozei”, alineatul (4), litera i) se abrogă.

5. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul III.C „Raționalizarea

transhumanței/stupăritului pastoral”, alineatul (3), litera g)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„g) copia de pe filele din carnetul de stupină actualizat, din

care să reiasă tratamentele realizate și mișcarea efectivelor de

albine.”

6. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul III. C, punctul C.3

„Achiziționarea de unelte apicole și echipamente de

protecție”, alineatul (1), după punctul 2 se introduce un nou

punct, punctul 3, cu următorul cuprins:

„3. echipament apicol de protecție înseamnă bluze/jachete

apicole, pantaloni sau combinezoane apicole, mască apicolă si

mănuși apicole.”

7. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul III.C, punctul C.4

„Achiziționarea de mijloace de transport apicol fără

autopropulsie — remorcă apicolă/pavilion apicol și mijloace

fără autopropulsie de încărcare-descărcare a stupilor în

pastoral”, alineatul (3), litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) copia cărții tehnice/manualului de utilizare/instrucțiunilor

de montare, utilizare și întreținere a mijloacelor fără

autopropulsie de încărcare-descărcare a stupilor în pastoral;”.

8. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul IV.D „Măsuri de

asistență pentru repopularea șeptelului apicol din Uniune”,

punctul D.2 „Achiziționarea de produse proteice solide

pentru familii de albine de către stupinele de elită și

multiplicare”, alineatul (2), după punctul 4 se introduce un

nou punct, punctul 4

1

, cu următorul cuprins:



„4

1

. produsele proteice solide achiziționate și decontate prin

Program sunt acele produse proteice solide care se

administrează ca atare, fără posibilitatea de a fi reconstituite;”.

9. La anexa nr. 1, capitolul IX „Detalierea acțiunilor

aprobate în Program”, subcapitolul IV.D „Măsuri de

asistență pentru repopularea șeptelului apicol din Uniune”,

punctul D.2 „Achiziționarea de produse proteice solide

pentru familii de albine de către stupinele de elită și

multiplicare”, alineatul (4), litera i) se abrogă.

10. La anexa nr. 1, anexele nr. 1 și 3 se modifică și

se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

11. La anexa nr. 2, articolul 1, alineatele (2) și (4)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) În vederea centralizării și încadrării în plafonul alocat

pentru acțiunea prevăzută la cap. IX subcap. III. C pct. C.4 și

subcap. IV. D pct. D.3 din anexa nr. 1, solicitantul depune la

centrul județean APIA sau online la adresa de e-mail a centrului

județean APIA, respectiv al municipiului București, până la data

de 30 aprilie, cererea de intenție, prin care își asumă achiziția

ulterioară a mijlocului de transport apicol fără autopropulsie —

remorcă apicolă/pavilion apicol și/sau a mijloacelor fără

autopropulsie de încărcare-descărcare a stupilor, a incubatorului

de creștere a mătcilor, a incubatorului de transport botci și a

kitului de inseminare.

..............................................................................................

(4) În vederea centralizării și încadrării în plafonul alocat

pentru măsurile menționate la cap. IX subcap. I.A din anexa

nr. 1, solicitantul depune la centrul județean APIA sau la adresa

de e-mail a centrului județean, respectiv a municipiului

București, până la data de 30 aprilie, cererea de intenție, prin

care estimează cheltuielile pentru măsurile de la pct. A.1, A.2 și

A.3 și/sau prin care își asumă achiziția ulterioară pentru măsurile

de la pct. A.4 și A.5.”

12. La anexa nr. 2, articolul 1, după alineatul (5) se introduce

un nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru evitarea creării condițiilor artificiale, pentru

măsura menționată la cap. IX subcap. I.A din anexa nr. 1,

membrii formei asociative nu pot fi furnizori de servicii de

consultanță, promovare și/sau perfecționare în Programul

național apicol pentru perioada 2020—2022.”

13. La anexa nr. 2, articolul 2

2

se abrogă.

14. La anexa nr. 2, articolul 8, alineatul (9) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(9) În cazul în care din plafonul alocat pentru una dintre

acțiuni rămâne o sumă neutilizată, suma disponibilă va fi

redistribuită către acțiunile A, B, C, D sau E, după caz.”

15. La anexa nr. 2, articolul 9, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Refuzul controlului la fața locului la data comunicată,

precum și lipsa produselor pentru care au solicitat sprijin în

cererea de plată atrag excluderea de la plată.”

16. La anexa nr. 2, anexa „Plafoane alocate pentru

fiecare măsură din Program” se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

3

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 511.



ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la program)

C E R E R E  D E  I N T E N Ț I E

pentru formele asociative apicole

Programul național apicol 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

4

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

OBSERVAŢII:
1. Completaţi numai cu MAJUSCULE; 
2. Nu ştergeţi şi  nu folosiţi  pastă corectoare;

2. Codul unic de identificare acordat de APIA  

R O
3. CUI/CIF 

4. Adresa sediului social 

5. Cod poştal

6. Telefon 7. Fax

8. E-mail

9. Numele și prenumele reprezentantului legal

10. CNP reprezentant legal

1. Denumirea Formei asociative apicole

11. Nr. total al membrilor inscriși în forma asociativă 
apicolă

PARTEA I – DATELE DE IDENTIFICARE ALE FORMEI ASOCIATIVE APICOLE

CENTRUL JUDETEAN APIA 
................................................................

Ștampila Registratura  APIA CJ/Mun. București

          Regulamentul  (UE) nr. 1308/2013 a l  Parlamentului  European s i  a l  Cons i l iului ; Hotărârea Guvernului  nr. 339/2020   
privind aprobarea Programului  naţional  apicol  pentru perioada 2020-2022, a  normelor de apl icare, precum şi  a  va lori i  

spri jinului  financiar

Cadru rezervat Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură

Nr. de înregistrare și data depunerii cererii de 
intenție:        

3. Acest formular se depune de către reprezentantul legal al formei asociative sau de către o persoană împuternicită a
acestuia la Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură Centrul județean/Centrul Municipiului Bucureștila centrul
judeţean APIA sau online la adresa de e-mail a centrului județean APIA, respectiv al municipiului Bucureşti; 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

5

,

,

,

,

 2. Costul estimat pentru cheltuieli cu organizarea de târguri 
comerciale cu specific apicol lei

* activitățile cuprinse în contract trebuie să se desfășoare în cursul anului apicol pentru care se solicită sprijin financiar, iar în 
cazul contractului multianual acesta trebuie să cuprindă graficul de activități pentru fiecare an apicol în parte;

* activitățile cuprinse în contract trebuie să se desfășoare în cursul anului apicol pentru care se solicită sprijin financiar, iar în 
cazul contractului multianual acesta trebuie să cuprindă graficul de activități pentru fiecare an apicol în parte;

* activitățile cuprinse în contract trebuie să se desfășoare în cursul anului apicol pentru care se solicită sprijin financiar, iar în 
cazul contractului multianual acesta trebuie să cuprindă graficul de activități pentru fiecare an apicol în parte;

lei

 3. Costul estimat pentru cheltuieli cu conferințe, 
evenimente ce au ca temă promovarea apiculturii si a 
produselor apicole

4. Costul estimat  pentru cheltuieli cu organizarea de  zile de 
degustare

A.3. Organizarea de cursuri de perfecţionare în apicultură 

 1. Costul estimat  pentru cheltuieli privind  organizarea 
cursurilor de perfecţionare în apicultură

 2. Numărul membrilor apicultori potențiali beneficiari ai  
cursurilor de perfecționare în apicultură 

3. Numărul estimat al cursurilor organizate de forma 
asociativă intr-un an(* maxim 3 cursuri/an/forma asociativa)

A.2. Promovarea apiculturii şi a produselor apicole 

A.4. Achiziţia de către formele asociative de echipament pentru procesarea cerii în vederea 
obținerii fagurilor artificiali.

 1. preţul fără TVA pentru decontarea cheltuielilor cu achiziţia 
echipamentului pentru procesare a cerii.

lei

lei

lei

lei

PARTEA II – Măsura A. : Asistenţă tehnică pentru apicultori şi organizaţiile de apicultori
A.1. Consultanță în apicultură

 1. Costul estimat  pentru cheltuieli cu contractul de prestări 
servicii încheiat între forma asociativă și prestatorul de 
servicii de consultanță lei

1. Costul estimat pentru cheltuieli cu activitățile de 
publicitate (presă scrisă/tipărituri, afise, panouri, brosuri etc 
în reclame TV, Radio, Online), 

 2. Numărul membrilor apicultori potențiali beneficiari ai 
serviciilor de consultanță 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

6

,

,

.............................................................

(* angajamentele 3 şi  4  se bifează după caz) 

1

2

3

4

4.        denumirea echipamentului pentru ambalarea mierii și valoarea acestuia din  copia facturii proforme 
depusă odată cu cererea de intenție  vor corespunde cu cele din factura fiscală a cărei copie se va depune 
odata cu cerea de plată în momentul solicitării sprijinului financiar; 

Total sumă estimată pentru măsura A 
lei

1.        datele înscrise în formularul de cerere de intenție și în documentele anexate sunt reale, corecte și 

Subsemnatul, numele si prenumele....................................................................................................,în 
calitate de reprezentant legal al Formei Asociative 
Apicole........................................................................................, prin depunerea cererii de intenţie aferentă 
PNA 2022  îmi asum următoarele angajamente:

PARTEA III - ANGAJAMENTE ȘI DECLARAȚII PE PROPRIA RĂSPUNDERE  

copia facturii proforme pentru achiziţia de  echipament pentru ambalarea mierii; 

PARTEA IV - DOCUMENTE ATAȘATE CERERII DE INTENȚIE

copia actului de identitate - B.I./C.I. al/a reprezentantului legal al Formei Asociative Apicole ;

copia facturii proforme pentru achiziţia echipamentului pentru procesarea cerii; 

copia actelor de constituire ale Formei Asociative, conform legislației în vigoare;

DATA                                                       Nume, prenume şi semnătura, 

5.        Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, confirm pe propria 
răspundere exactitatea datelor declarate în cererea de intenţie și în documentele anexate acesteia; 

2.          sunt de acord ca datele din cererea de intenție să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în 
vederea stabilirii cuantumului de  decontare și  transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de 
studii statistice/ evaluări economice sau să fie făcute publice cu respectarea prevederilor legale; 
3.         denumirea echipamentului pentru procesarea cerii și valoarea acestuia din  copia facturii proforme 
depusă odată cu cererea de intenție  vor corespunde cu cele din factura fiscală a cărei copie se va depune 
odata cu cerea de plată în momentul solicitării sprijinului financiar;

A.5. Achiziţia de către formele asociative apicole de echipament pentru ambalarea mierii 

 1. preţul fără TVA pentru decontarea cheltuielilor de 
achiziţie a echipamentului de ambalare a mierii lei

   
      

       

      

       

 



ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 3 la program)

C E R E R E  D E  I N T E N Ț I E  P E N T R U  A P I C U L T O R I

Programul național apicol 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

7

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 

 

OBSERVAŢII:

1. Completaţi  numai  cu MAJUSCULE;
2. Nu ştergeţi  şi  nu folos i ţi  pastă  corectoare;

2. Codul unic de identificare acordat de APIA  

R O
3. CNP/CUI/CIF 

4. Adresa 

5. Cod poştal

6. Nr. telefon  7. Fax

8. E-mail

10. CNP reprezentant legal/ persoană împuternicită

11. Nr. telefon reprezentant legal/ persoană împuternicită

Cadru rezervat Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură

Nr. de înregistrare și data depunerii cererii de 
intenție:        

Ștampila Registratura  APIA CJ/Mun. București

3. Acest formular se depune personal de către apicul tor sau persoana împuternici tă notaria l a acestuia la Agenția
de Plăți ș i Intervenție pentru Agricul tură Centrul județean/Centrul Municipiului București la centrul judeţean APIA sau
onl ine la  adresa  de e-mai l  a  centrului  județean APIA, respectiv a l  municipiului  Bucureşti ; 

PARTEA I – DATELE DE IDENTIFICARE ALE APICULTORULUI

9. Numele și prenumele reprezentantului legal/persoanei împuternicite notarial

Ț
          Regulamentul  (UE) nr. 1308/2013 a l  Parlamentului  European s i  a l  Cons i l iului ; Hotărârea Guvernului  nr. 339/2020   
privind aprobarea Programului  naţional  apicol  pentru perioada 2020-2022, a  normelor de apl icare, precum şi  a  va lori i  

spri jinului  financiar

CENTRUL JUDETEAN APIA 
................................................................

1. Nume și prenume apicultor/denumire (persoane fizice sau persoane juridice, persoane fizice autorizate, 
întreprinderi individuale şi întreprinderi familiale constituite potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 44/2008)

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

8

,

,

,

,

,

,

,

Număr de familii de albine deţinute *                                               
(*cel puţin 75 de familii de albine)

1.  Acţiunea C 4  : Achiziţionarea de mijloace de transport apicol fără autopropulsie (remorcă 
apicolă/pavilion apicol) şi mijloace fără autopropulsie de încărcare–descărcare a stupilor în 
pastoral

lei

1.2. preţul fără TVA pentru achiziţia de mijloace fără autopropulsie de 
încărcare–descărcare a stupilor în pastoral lei

1.1. preţul fără TVA pentru achiziţia de mijloace de transport fără 
autopropulsie - remorcă/pavilion apicol

** apicultorii  pot achiziționa accesorii le de la această acțiune o singură dată pe perioada derulării  
Programului/beneficiar, maximum 1 produs din fiecare;

lei
Total sumă estimată pentru Acţiunea C.4 (1.1. + 1.2.)

* apicultorii  pot achiziționa mijloacele de la această acțiune o singură dată pe perioada derulării  
Programului/beneficiar, maximum 1 produs din fiecare;

2.  Acţiunea D3  :  Achiziţionarea de accesorii apicole de către stupinele de elită/multiplicare

2.1. preţul fără TVA pentru achiziţia de incubator de creștere a mătcilor
lei

2.2. preţul fără TVA pentru achiziţia de incubator de transport botci 
lei

Total sumă estimată pentru Acţiunea D3 (2.1. + 2.2.+ 2.3)
lei

*kitul de inseminare trebuie să conțină cel puțin următoarele componente : microscop, butelie CO2, aparat de 
inseminare, seringă inseminare 

PARTEA II  – ACȚIUNILE PENTRU CARE  DEPUN CERERE DE INTENȚIE APICULTORII

2.3. preţul fără TVA pentru achiziţia de kit de inseminare artificială a 
mătcilor lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

9

.......................................................................................................................

1

2

3

4

5

6

7

8

9

PARTEA III - ANGAJAMENTE SI DECLARATII PE PROPRIA RASPUNDERE 

 copia facturii proforme pentru achiziţia  de kit de inseminare artificială a mătcilor;

1.        datele înscrise în formularul de cerere de intenție si  documentele anexate sunt reale, corecte și complete;

2. denumirea produselor achiziționate, cantitatea și valoarea din copiile facturilor proforme ale remorcii /
pavil ionului apicol şi/ sau mijlocului fără autopropulsie de încărcare–descărcare a stupilor/incubatorului de
creștere a mătcilor, incubatorului de transport botci / kitului de inseminare artificială a mătcilor, depuse odată cu
cererea de intenție vor corespunde cu cele din copiile facturile fiscale ale căror copii se vor depune împreună cu
cererea de plată;

Subsemnatul, numele si prenumele..................................................................................................., 
prin  depunerea cererii de intenție  în cadrul Programului Național Apicol 2022, îmi asum următoarele 
angajamente:

PARTEA IV - DOCUMENTE ATAȘATE CERERII DE INTENȚIE

copia actului de identitate - B.I./C.I. (în cazul persoanelor fizice);

 copia facturii proforme pentru achiziţia  de incubator de transport botci ;

4.        Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii , confirm pe propria 
răspundere exactitatea datelor declarate în cererea de intenţie și  în documentele anexate acesteia ;

copia actului de identitate - B.I./C.I. (pentru persoana împuternicită / reprezentantul legal în 
cazul persoanelor juridice);

copia facturii proforme pentru achiziţia de mijloace de transport fără autopropulsie - 
remorcă/pavilion apicol;

3. sunt de acord ca datele din cererea de intenție să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în
vederea stabiliri i cuantumului de decontare și transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii
statistice/ evaluări economice sau să fie făcute publice cu respectarea prevederilor legale;

* se va bifa fiecare document atașat cererii de intenție, după caz;

 copia facturii proforme pentru achiziţia de  incubator de creștere a mătcilor;

copie procură/împuternicire notarială(pentru persoana împuternicită);

copia adeverinţei eliberate de ANZ cu nr. familiilor de albine deţinute;

DATA                    Nume, prenume şi semnătura

..........................................

copia facturii proforme pentru achiziţia de mijloace fără autopropulsie de încărcare- descărcare 
stupi;

      

       

 



ANEXA Nr. 3
(Anexa la normele de aplicare)

P L A F O A N E

alocate pentru fiecare măsură din Program

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

10

PNA 2020—2022

Buget euro (50% FEGA + 50% Buget național) 

alocat conform Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/974

Măsura 2020 2021 2022

A. Asistență tehnică pentru apicultori și

organizațiile de apicultori, din care: 

1.791.375,77 1.774.901,65 1.763.685,69

A.1. Consultanță în apicultură 501.585,21 498.094,93 496.036,60

A.2. Promovarea apiculturii și a produselor apicole 179.137,58 182.400,96 186.013,73

A.3. Organizarea de cursuri de perfecționare în

apicultură

107.482,55 112.246,74 117.119,75

A.4. Achiziția de către formele asociative de

echipament pentru procesarea cerii

501.585,21 491.079,51 482.257,81

A.5. Achiziția de către formele asociative de

echipament pentru ambalarea mierii

501.585,21 491.079,51 482.257,81

B. Combaterea agresorilor și a bolilor specifice

stupilor, în special a varoozei

2.436.271,04 2.455.397,53 2.445.736,02

C. Raționalizarea transhumanței, din care: 2.543.753,59 3.324.787,42 3.343.563,78

C.1. Achiziționarea de cutii noi în vederea înlocuirii

cutiilor uzate în urma deplasării în pastoral

788.205,34 785.727,21 792.280,68

C.2. Achiziționarea de accesorii apicole 644.895,28 631.387,94 620.045,75

C.3. Achiziționarea de unelte apicole și

echipamente de protecție

394.102,67 406.894,45 406.474,44

C.4. Achiziționarea de mijloace de transport apicol

fără autopropulsie — remorci/pavilioane apicole și

mijloace de încărcare-descărcare a stupilor în

pastoral

716.550,31 1.500.777,82 1.524.762,91

D. Măsuri pentru repopulare: achiziționarea de

mătci (regine) și/sau familii de albine pentru

apicultură

3.081.166,32 3.941.708,36 3.921.334,79

D.1. Măsuri pentru repopulare: achiziționarea de

mătci (regine) și/sau familii de albine pentru

apicultură

3.051.708,36 3.031.334,79

D.2. Achiziționarea de produse proteice solide

pentru familii de albine de către stupinele de elită

și multiplicare

300.000 300.000

D.3. Achiziționarea de accesorii apicole de către

stupinele de elită/multiplicare

590.000 590.000

E. Îmbunătățirea calității produselor în vederea

unei mai bune valorificări a produselor pe piață:

Decontarea analizelor fizico-chimice care să

ateste calitatea mierii

644.895,28 666.465,04 688.939,72

TOTAL EURO 10.497.462,00 12.163.260,00 12.163.260,00

TOTAL LEI 50.209.360,75 59.214.398,66 60.195.973,74



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, nr. 4.988/2018 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare 

de stat și ajutoare de minimis pentru sprijinirea entităților de inovare și transfer tehnologic 

în cadrul Programului operațional regional 2014—2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și punctul de vedere al Consiliului Concurenței comunicat

cu Adresa nr. RG/4.614 din 7.04.2022,

ținând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 4.988/2018 privind

aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor

ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru sprijinirea

entităților de inovare și transfer tehnologic în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 546 din 29 iunie

2018, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— La articolul 17 alineatul (1), litera i) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„i) perioada de realizare a activităților proiectului, după semnarea

contractului de finanțare, nu depășește data de 31 decembrie 2023;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Matuz Adrian-Zsolt,

secretar de stat

București, 12 aprilie 2022.

Nr. 569.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea, la cerere, a exercitării, cu caracter temporar, de către doamna Loredana

Hristodorescu a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Autorității pentru Digitalizarea României

Având în vedere propunerea Autorității pentru Digitalizarea României nr. 1.392 din 13 aprilie 2022, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/2.893 din 14 aprilie 2022, precum și cererea doamnei Loredana Hristodorescu, înregistrată la Autoritatea

pentru Digitalizarea României cu nr. 1.387 din 12 aprilie 2022,

în temeiul art. 29, al art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3), art. 524 alin. (1) și art. 530 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei

decizii încetează, la cerere, exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Loredana Hristodorescu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Autorității pentru Digitalizarea României.

(2) Doamna Loredana Hristodorescu predă lucrările și

bunurile care i-au fost încredințate în vederea exercitării

atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la data prevăzută la

alin. (1).

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 18 aprilie 2022.

Nr. 277.



ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE ÎN TEMEIUL

LEGII  NR. 334/2006 PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII

PARTIDELOR POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

PARTIDUL ALIANȚA PENTRU PATRIE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP) 

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

12

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2021 

cotizații a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea 

cotizației

Data la care a fost plătită

cotizația

1. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. 0 NU ESTE CAZUL.

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea 

donației

Felul 

donației

Data primirii donației

1. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. 0 NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL.

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 

donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 

donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

13

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite 

în luna

decembrie

1. NU ESTE CAZUL. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea

donatorului

Sediul 

donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare

Valoarea donației

Felul 

donației

Data primirii donației

1. NU ESTE CAZUL.

NU ESTE

CAZUL.

NU ESTE CAZUL.

NU ESTE

CAZUL.

NU ESTE CAZUL. 0 NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL.

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2021 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică 

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea donatorului

Sediul 

donatorului

Naționalitatea donatorului

Obiectul 

donației

Valoarea 

donației

Data primirii donației

1. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. 0 NU ESTE CAZUL.



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2021 

împrumuturi a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

14

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a contractat

împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea 

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire a

împrumutului

1. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. 0 NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL.

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2021 

împrumuturi a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a contractat

împrumutul

1

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul

de restituire 

a împrumutului

1. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. NU ESTE CAZUL. 0

NU ESTE

CAZUL.

NU ESTE

CAZUL.

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

în luna

martie

Cuantumul

total 

în luna

aprilie

Cuantumul

total 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

în luna 

iulie

Cuantumul

total 

în luna

august

Cuantumul

total 

în luna

septembrie

Cuantumul

total 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

în luna

decembrie

1.

NU ESTE

CAZUL.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/18.IV.2022

15

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Președinte interimar, Păduroiu Valentin

Semnătura

Data întocmirii 6.04.2022

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum 

anual

1 Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

NU ESTE CAZUL. 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică

politică, economică sau socială

NU ESTE CAZUL. 0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic NU ESTE CAZUL. 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

NU ESTE CAZUL. 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

NU ESTE CAZUL. 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

NU ESTE CAZUL. 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu. NU ESTE CAZUL. 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu NU ESTE CAZUL. 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

NU ESTE CAZUL. 0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic NU ESTE CAZUL. 0

Dobânzi bancare NU ESTE CAZUL. 0

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Patrie (APP)

Sediul partidului politic: județul Ilfov, comuna Chiajna, Strada Păcii nr. 3

Nr. 

crt.

Denumirea formațiunii

nepolitice asociate

Sediul formațiunii

nepolitice asociate

Naționalitatea

formațiunii nepolitice

asociate

Codul unic de înregistrare

al formațiunii nepolitice

asociate

Valoarea aportului

formațiunii nepolitice

asociate

Data aportului

1.

NU ESTE

CAZUL.

NU ESTE

CAZUL.

NU ESTE

CAZUL.

NU ESTE CAZUL. 0

NU ESTE

CAZUL.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453901]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 381/18.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


